UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5045/UBND-TCĐT
V/v cải cách, đơn giản thủ tục hành chính về thuế
	Bến Tre, ngày 16 tháng 10 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 18 tháng 3 năm 2014 Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 19/NQ-CP về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25 tháng 8 năm 2014 để cải cách, đơn giản các thủ tục hành chính về thuế.
Nhằm cải thiện môi trường kinh doanh tạo điều kiện thuận cho các doanh nghiệp trong tỉnh đẩy mạnh phát triển, nâng cao năng lực cạnh tranh, Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo, thực hiện tốt các công việc sau đây:
1. Thực hiện nghiêm nội dung Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25 tháng 8 năm 2014 của Bộ Tài chính để cải cách, đơn giản các thủ tục hành chính về thuế.
2. Cục Thuế tỉnh tổ chức triển khai, phổ biến sâu rộng đến tất cả các đối tượng có tham gia kinh doanh biết đồng thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm nội dung Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25 tháng 8 năm 2014 của Bộ Tài Chính. Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ người nộp thuế trong việc thực hiện các thủ tục về thuế; bãi bỏ những mẫu biểu, thủ tục hành chính về thuế không còn phù hợp gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp.
3. Thủ trưởng các sở, ngành và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện rà soát các quy định, thủ tục hành chính trong các lĩnh vực về thuế, đăng ký thuế… còn bất cập, chồng chéo, không hợp lý để có ý kiến phản ảnh về Uỷ ban nhân dân tỉnh tổng hợp đề xuất Trung ương kịp thời sửa đổi, bổ sung. Tạo mọi điều kiện thuận lợi, nhanh chóng trong việc cấp giấy phép đầu tư; giấy phép thành lập doanh nghiệp; kê khai, thu nộp thuế… cắt giảm tối đa về thời gian, chi phí của người dân và doanh nghiệp trong việc tuân thủ các thủ tục hành chính về thuế.
4. Kho bạc Nhà nước Bến Tre có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế cùng cấp trong việc khấu trừ thu thuế giá trị gia tăng (GTGT) các công trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn, đồng thời hạch toán thu ngân sách nhà nước đối với số thuế GTGT đã khấu trừ theo quy định.
5. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và định kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Uỷ ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng